

**SPRAWOZDANIE Z MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI  
NAUKOWEJ „THREE DECADES AFTER THE COLLAPSE  
OF COMMUNISM: CENTRAL AND EASTERN EUROPE  
ON THE WORLD MAP OF COMMUNICATION  
AND MEDIA RESEARCH” ORAZ UROCZYŚĆCI  
PRZEJŚCIA NA EMERYTURĘ PROF. DR HAB.  
BOGUSŁAWY DOBEK-OSTROWSKIEJ**

27 października 2023 roku w Instytucie Politologii Uniwersytetu Wrocławskiego odbyły się dwa wydarzenia: międzynarodowa konferencja naukowa pt. „Three Decades After the Collapse of Communism: Central and Eastern Europe on the World Map of Communication and Media Research” oraz pożegnanie odchodzącej na emeryturę prof. dr hab. Bogusławy Dobek-Ostrowskiej.

Pierwsze z wydarzeń, tj. konferencja „Three Decades After the Collapse of Communism (...)” miało charakter hybrydowy i zostało podzielone na dwa panele dyskusyjne, w których obrady były prowadzone w języku angielskim. Konferencja rozpoczęła się powitaniem przybyłych gości przez prof. Bogusławę Dobek-Ostrowską.

Pierwszy panel dyskusyjny pt. „Ways of distributing publications on CEE: 15 years of CEJC” prowadzony był przez redaktorów czasopisma *Central European Journal of Communication* (CEJC) Agnieszkę Stępińską z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu oraz Michała Głowackiego z Uniwersytetu Warszawskiego. W obradach uczestniczyło 9 badaczy z Polski oraz kilku państw Europy Środkowo-Wschodniej. W gronie panelistów znaleźli się: Aukse Balčytienė (Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie), Bogusława Dobek-Ostrowska (Uniwersytet Wrocławski), Damian Guzek (Uniwersytet Śląski w Katowicach), Iwona Hofman (Uniwersytet Marii-Curie Skłodowskiej), Epp Lauk (Uniwersytet Witolda Wielkiego w Kownie), Norbert Merkovity (Uniwersytet Segedyński), Róża Norström (Uniwersytet Wrocławski), Andrej Skolkay (Szkoła Komunikacji i Mediów, SKAMBA w Bratysławie), Natalia Vasilenduc (Uniwersytet Bukareszteński). Uczestnicy dyskutowali o swoich osobistych doświadczeniach w redagowaniu i publikowaniu w CEJC w związku z 15-leciem istnienia czasopisma, a także o znaczeniu badań medioznawczych w Europie Środkowo-Wschodniej. Paneliści zwrócili m.in. uwagę na konieczność publikowania i prowadzenia analiz, które będą przydatne nie tylko społeczności

akademickiej, ale i społeczeństwu w szerszym ujęciu. W trakcie panelu redaktorzy czasopisma poinformowali także o uzyskaniu współczynnika wpływu/cytowań Impact Factor (IF).

Drugi panel „10 years of studies in communication and politics of Peter Lang Edition: media systems in Balkan countries: context and dynamics of changes” współprowadzony był przez Bogusławę Dobek-Ostrowską oraz Jelenę Kleut – redaktorki wydanej nakładem wydawnictwa Peter Lang monografii „Media Systems in Balkan Countries: Context and Dynamics of Changes”, poświęconej przeobrażeniom systemów medialnych państw z Półwyspu Bałkańskiego oraz z Rumunii i Słowenii. W ramach dyskusji nad monografią autorzy poszczególnych rozdziałów odnosili się do sytuacji politycznej, społecznej, ekonomicznej i technologicznej opisywanych w monografii krajów, a także do kwestii standardów dziennikarskich i odpowiedzialności mediów. W panelu wzięło udział 8 dyskutantów z takich krajów jak: Bułgaria (Bissera Zankova), Słowenia (Igor Vobić), Kosowo (Alban Zeneli), Chorwacja (Zrinjka Peruško), Albania (Ismet Kallaba), Bośnia i Hercegowina (Zarfa Hrnjić Kuduzović), Czarnogóra (Natasa Ruzić), Serbia (Jelena Kleut).

Ostatnim punktem porannej części wydarzenia było wręczenie nagrody w konkursie Polskiego Towarzystwa Komunikacji Społecznej (PTKS) „Doktorat” za najlepszą pracę doktorską z zakresu nauk o komunikacji społecznej i mediach. Nagrodę otrzymała dr Marta Woźniak, autorka dysertacji „Świat wartości w krakowskiej prasie katolickiej – *Dzwon Niedzielny* (1925–1939)”. Rozprawa została przygotowana pod kierunkiem śp. ks. prof. Michała Drożdża z Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Nagrodę wręczyli przewodniczący kapituły konkursowej dr. hab. Mariusz Kolczyński, prof. Uniwersytetu Śląskiego i prezeska Polskiego Towarzystwa Komunikacji Społecznej prof. dr hab. Iwona Hofman.

Część popołudniowa uroczystości z okazji przejścia na emeryturę prof. dr hab. Bogusławy Dobek-Ostrowskiej rozpoczęła się o godzinie 14.00 w auli Instytutu Politologii UW, gdzie gości przywitani przedstawiciele gospodarzy wydarzenia. Jako pierwszy głos zabrał Dziekan Wydziału Nauk Społecznych prof. dr hab. Robert Alberski, który podzielił się w krótkim wystąpieniu wspomnieniami z długoletniej współpracy z profesorem Dobek-Ostrowską. Anegdota na temat bohaterki wydarzeń przytoczył Dyrektor Instytutu Politologii dr hab. prof. UW Dariusz Skrzypiński. Kolejnym punktem obchodów było wręczenie książki jubileuszowej. Publikacja „Teoria i praktyka komunikacji społecznej” jest zbiorem prac dedykowanych prof. dr hab. Bogusławie Dobek-Ostrowskiej. Wśród autorów i autorek tomu znalazło się 15 osób z różnych ośrodków akademickich. Monografię wręczyli redaktorzy tomu: Robert Alberski, Iwona Hofman, Michał Głowacki oraz Michał Kuś. Oprócz dostojnej Jubilatki każdy z przybyłych gości otrzymał pamiątkowy egzemplarz książki. Szczególną radość Bogusławie Dobek-Ostrowskiej sprawiła unikalna zawartość Jej egzemplarza książki. Został on mianowicie podpisany przez wszystkich gości obecnych we Wrocławiu – a było to niemal 60 osób.

Otrzymawszy książkę, świętująca swój jubileusz naukowczyni, została poproszona o wygłoszenie wykładu okolicznościowego. W krótkim wystąpieniu prof. dr hab. Bogusława Dobek-Ostrowska odniosła się do złożonych problemów badawczych,

którymi zajmowała się w swojej karierze oraz do przyszłości badań medioznawczych i politologicznych. Jej zdaniem, w badaniach medioznawczych istnieje wciąż wiele mało zbadanych obszarów, którymi warto się zajmować. Jednym z nich są systemy medialne krajów bałkańskich.

Ważną częścią uroczystości z okazji przejścia na emeryturę prof. dr hab. Bogusławy Dobek-Ostrowskiej była laudacja, przygotowana przez zespół Zakładu Komunikowania Społecznego i Dziennikarstwa (ZKSID) Instytutu Politologii UW, z którym przez większość życia zawodowego związana była prof. Dobek-Ostrowska. Rozpoczął ją kierujący obecnie Zakładem dr hab. prof. UW Michał Jacuński, który przedstawił zebrany życiorys badaczki, wskazując kluczowe momenty trwającej ponad 40 lat kariery akademickiej Jubilatki. Następnie dr Michał Kuś omówił najważniejsze publikacje i sukcesy wydawnicze znajdujące się w dorobku naukowym prof. dr hab. Bogusławy Dobek-Ostrowskiej. Były to m.in. serie: *Komunikowanie i Media* Wydawnictwa Uniwersytetu Wrocławskiego oraz *Studies in Communication and Politics* Wydawnictwa Peter Lang. Następnie dr Róża Norström opisała liczne osiągnięcia międzynarodowe naukowczynie, w tym zainicjowanie konferencji *Central and East European Communication and Media Conference (CEECOM)* czy powołanie do życia czasopisma naukowego *Central European Journal of Communication*. W dalszej części laudacji dr Paulina Barczyszyn-Madziarz poruszyła temat ogromnego znaczenia, jakie w swojej karierze zawodowej Bogusława Dobek-Ostrowska przywiązywała do kształcenia młodej kadry akademickiej i opieki naukowej nad doktorantami. Osiągnięcia na tym polu zawodowym są znaczące. Prof. dr hab. Bogusława Dobek-Ostrowska wypromowała 14 doktorów oraz wiele dziesiątek licencjatów i magistrów. Laudację zakończyła dr hab. prof. UW Lucyna Szołt, która nakreśliła zasługi naukowczynie dla integracji środowiska akademickiego badaczy mediów i komunikowania, a w szczególności dla zainicjowania działalności Polskiego Towarzystwa Komunikacji Społecznej, którego prof. dr hab. Bogusława Dobek-Ostrowska była pierwszą prezeską.

W trakcie uroczystości nie mogło zatem zabraknąć wystąpienia reprezentantów Polskiego Towarzystwa Komunikacji Społecznej. Prof. dr hab. Iwona Hofman, obecna prezeska PTKS, odniosła się nie tylko do osiągnięć bohaterki wydarzenia, ale także do szczególnych relacji osobistych, które łączą obie badaczki. Przypomniała, iż profesor Dobek-Ostrowska interesuje się m.in. malarstwem i wydarzeniami kulturalnymi, czego wyraz dawała uczestnicząc – obok konferencji naukowych – w różnych wystawach i koncertach.

Ostatnim, jakże barwnym i wzruszającym, punktem uroczystości były wystąpienia przedstawicieli polskich i zagranicznych ośrodków naukowych i zaproszonych gości, którzy gratulowali i dziękowali Bogusławie Dobek-Ostrowskiej za jej wkład w rozwój politologii i medioznawstwa w Polsce, a także za zdolność integrowania środowiska naukowego. W tej części wydarzenia nie zabrakło licznych bukietów kwiatów, oryginalnych prezentów i ciekawych opowieści. Wśród delegacji znaleźli się przedstawiciele polskich ośrodków akademickich z następujących miast (podajemy w kolejności alfabetycznej): Gdańsk, Katowice, Kielce, Kraków, Lublin, Olsztyn, Poznań, Warszawa, Wałbrzych, Wrocław.


Osobne wystąpienie przypadło byłym doktorantom Jubilatki. W ich imieniu głos zabrał dr Bartłomiej Łódzki (Uniwersytet Wrocławski) – pierwszy wypromowany przez profesor Dobek-Ostrowską doktor. Grupa wychowanków wręczyła „tajemniczy prezent – niespodziankę”, który mentorka zobowiązała się otworzyć po uroczystości.

Na zakończenie goście odśpiewali Bogusławie Dobek-Ostrowskiej gromkie „100 lat”.

*Paulina Barczyszyn-Madziarz*

 [orcid.org/0000-0003-1335-7386](https://orcid.org/0000-0003-1335-7386)

*Róża Norström*

 [orcid.org/0000-0001-9981-9988](https://orcid.org/0000-0001-9981-9988)

*Michał Kuś*

 [orcid.org/0000-0001-8300-5162](https://orcid.org/0000-0001-8300-5162)

*Michał Jacuński*

 [orcid.org/0000-0002-6492-4945](https://orcid.org/0000-0002-6492-4945)